LAZAR URECHIE

Societatea „Transilvania“, a cărei temele s-a pus la 3/15 mai 1867 cu prilejul aniversării a 19 ani de la Marea Adunare Națională de la Blaj a avut un rol remarcabil în formarea unei clase românești de mijloc în Transilvania. Acțiunea în sine și concretizarea ei, reprezintă, fără îndoială, un act de reușită românească.